A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum in præmio metaphysicæ merito dixisse, quod universalis sunt difficillima ad cognoscendum, eo quod sunt a sensibus remotissima. Quasi dixerit: Deus, & substantiæ separatæ non sunt nobis primo cognita, sed rei sensatæ quidditas. Secundo habes: quomodo per rationem hoc suum dictum & declares, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXIX.

De cognitione anima separatæ (8),

In octo articulos divisa.

DEINDE considerandum est de cognitione animæ separatæ: & circa hoc quæruntur octo.

V

Pri-

(1) Ex libro 1. Posteriorum art. 4. vel cap. 2. ut iam supra.

(2) De Verbo nominatim dicitur, sed præmissio quod Deus verus Verbum.

(3) Ex pluribus ejus locis colligi potest, quæ infra suo loco, scilicet quæst. 93. partim indicabuntur, partim expresse referentur, ubi agitur ex professo de imagine Dei nobis impressa, & de modo quo impressa est.

(4) Adverlativo sensu; id est passivè; quoad cognitionem naturalem: non excludendo illam quam per se habemus &c.

(5) Ubi virtus intellectualis quoddam lumen intelligibile dicitur, quasi a prima luce derivatum.

(6) Ubi alias quoque interpretationes ad calcem ex illo ipso adjecimus.

(7) Ut & prædicta qu. 93. ex professo dicitur.

(8) Activa nempe per quam anima separatæ cognoscit; quamvis ipsa quoque contineatur inter illas de quibus art. 2. proponitur an eas intelligat, ut ibi argumento *Sed contra*, & in corpore videre est; Unde quæstio ad passivam etiam ejus cognitionem extenditur, sed ad activam tamen magis proprie spectat ut ex reliquis articulis aperte patet.

Primo, utrum anima separata a corpore possit intelligere.

Secundo, utrum intelligat substantias separatas.

Tertio, utrum intelligat omnia naturalia.

Quarto, utrum cognoscat singularia.

Quinto, utrum habitus scientiæ hic acquisitæ remaneat in anima separata.

Sexto, utrum possit uti actu scientiæ hic acquisitæ.

Septimo, utrum distantia localis impediatur cognitionem animæ separatæ.

Octavo, utrum animæ separatæ a corporibus cognoscant ea quæ hic aguntur.

ARTICULUS I. 443

Utrum anima separata aliquid intelligere possit.

III. Part. quest. xi. art. 2. & III. dist. xxxi.

quest. ii. art. 4. & IV. dist. l. quest. l. art.

1. & 2. & ver. quest. xix. art. 1. & 2.

& de anima art. 15. 16. & 17.

AD primum sic proceditur. Videtur quod anima separata nihil omnino intelligere possit. Dicit enim Philosophus in I. de Anima (tex. 66.) quod *intelligere corrumpitur quodam interius corrupto*. Sed omnia interiora hominis corrumpuntur per mortem. Ergo & ipsum intelligere corrumpitur.

2. Præterea. Anima humana impeditur ab intelligendo per ligamentum sensuum, & perturbata imaginatio, sicut supra dictum est (quest. lxxxiv. art. 7. & 8.) Sed morte totaliter sensus, & imaginatio corrumpuntur, ut ex supra dictis patet (quest. lxxvii. art. 8.) Ergo anima post mortem nihil intelligit.

3. Præterea. Si anima separata intelligit, oportet quod per aliquas species intelligat. Sed non intelligit per species innatas, quia a principio est *sicut tabula in qua nihil est scriptum* (1); neque per species, quas tunc abstrahat a rebus, quia non habet organa

sensus, & imaginationis, quibus mediantebus species intelligibiles abstrahuntur a rebus; neque etiam per species prius abstractas, & in anima conservatas, quia sic anima pueri nihil intelligeret post mortem; neque etiam per species intelligibiles divinitus influxas, hæc enim cognitio non esset naturalis, de qua nunc agitur, sed gratiæ. Ergo anima separata a corpore nihil intelligit.

Sed contra est quod Philosophus dicit in I. de Anima (tex. 13.) quod *si non est aliqua operationum anime propria, non contingit ipsam separari* (2). Contingit autem ipsam separari. Ergo habet aliquam operationem propriam, & maxime eam quæ est intelligere. Intelligit ergo sine corpore existens.

Respondeo dicendum, quod ista questio difficultatem habet ex hoc quod anima, quamdiu est corpori conjuncta, non potest aliquid intelligere non convertendo se ad phantasmata, ut per experimentum patet. Si autem hoc non est ex natura animæ, sed per accidens hoc convenit ei, ex eo quod corpori alligatur, sicut Platonici posuerunt; de facili questio solvi posset. Nam, remoto impedimento corporis, rediret anima ad suam naturam, ut intelligeret intelligibilia simpliciter, non convertendo se ad phantasmata, sicut est de aliis substantiis separatis. Sed secundum hoc non esset anima corpori unita propter melius animæ, quia secundum hoc pejus intelligeret corpori unita quam separata; sed hoc esset solum propter melius corporis: quod est irrationabile, cum materia sit propter formam, & non e converso. Si autem ponamus, quod anima ex sua natura habeat ut intelligat convertendo se ad phantasmata; cum natura animæ post mortem corporis non mutetur, videtur quod anima tunc naturaliter nihil possit intelligere, cum non sint ei præsto phantasmata ad quæ convertatur.

Et ideo ad hanc difficultatem tollendam considerandum est, quod cum nihil operetur, nisi in quantum est actu, (3) modus operandi unius.

(1) Ut dicitur 3. de anima text. 14. ubi ex græco *γρηπακτιρο* legi etiam potest *πίκτιον* vel *depictum*, sicut referri passim solet; sed versiones omnes habent *scriptum*, sicut & ibi S. Thomas.

(2) Vel sic plenius referendo quæ text. 13. præmittuntur. *Dubitationem habent anime passionis, an sint communes tantum, an aliqua illarum sit anime propria: Videtur autem plurimorum nullum sine corpore pati neque agere, ut irasci desiderare, confidere, sentire: Sed maxime proprium esse videri*

intelligere (τὸ νοεῖν) Si autem est & hoc imaginatio quadam, aut non sine imaginatione, non continget usque sine corpore illud esse: Si ergo est aliqua operatio vel passio anime quæ sit illi propria, continget ipsam separari: Si vero nulla propria ipsius est, non usque separabile erit.

(3) Quoad physicam saltem operationem de qua modo agitur: Alioquin & finis antequam sit existens actu, operatur; sed moraliter tantum vel intentionaliter, quasi ad operandum inducendo.

uniuscuiusque rei sequitur modum essendi ipsius. Habet autem anima alium modum essendi, cum unitur corpori, & cum fuerit a corpore separata, manente tamen eadem animæ natura; non ita quod uniri corpori sit ei accidentale, sed per rationem suæ naturæ corpori unitur; sicut nec levis natura mutatur, cum est in loco proprio, quod est ei naturale, & cum est extra proprium locum, quod est ei præter naturam. Animæ igitur secundum illum modum essendi quo corpori est unita, competit modus intelligendi per conversionem ad phantasmata corporum, quæ (1) in corporeis organis sunt; cum autem fuerit a corpore separata, competit ei modus intelligendi per conversionem ad ea quæ sunt intelligibilia simpliciter, sicut & aliis substantiis separatis. Unde modus intelligendi per conversionem ad phantasmata est animæ naturalis, sicut & corpori uniri; sed esse separatam a corpore est præter rationem suæ naturæ (2): & similiter intelligere sine conversione ad phantasmata est ei præter naturam. Et ideo ad hoc unitur corpori ut sic operetur secundum naturam suam.

Sed hoc rursus habet dubitationem. Cum enim res semper ordinetur ad id quod melius est (est autem melior modus intelligendi per conversionem ad intelligibilia simpliciter quam per conversionem ad phantasmata) debuit sic a Deo institui animæ natura, ut modus intelligendi nobilior ei esset naturalis, & non indigeret corpori propter hoc uniri.

Considerandum est igitur, quod etsi intelligere per conversionem ad superiora sit simpliciter nobilior quam intelligere per conversionem ad phantasmata; tamen ille modus intelligendi, prout erat possibilis animæ, erat imperfectior. Quod sic patet. In omnibus enim substantiis intellectualibus invenitur virtus intellectiva per influentiam divini lu-

minis: quod quidem in primo principio est unum, & simplex; & quanto magis creaturæ intellectuales distant a primo principio, tanto magis dividitur illud lumen, & diversificatur, sicut accidit in lineis a centro egredientibus. Et inde est quod Deus per unam suam essentiam omnia intelligit. Superiores autem intellectualium substantiarum etsi per plures formas intelligant, tamen intelligunt per pauciores, & magis universales, & virtuosiores ad comprehensionem rerum, propter efficaciam virtutis intellectivæ quæ est in eis. In inferioribus autem sunt formæ plures, & minus universales, & minus efficaces ad comprehensionem rerum, in quantum deficiunt a virtute intellectiva superiorum. Si ergo inferiores substantiæ haberent formas in illa universalitate in qua habent superiores, quia non sunt tantæ efficacæ in intelligendo, non acciperent per eas perfectam cognitionem de rebus, sed in quadam communitate, & confusione. Quod aliquando apparet in hominibus. Nam qui sunt debilioris intellectus, per universales conceptiones magis intelligentium non accipiunt perfectam cognitionem, nisi eis singula in speciali explicentur. Manifestum est autem inter substantias intellectuales secundum naturæ ordinem infimas esse animas humanas. Hæc autem perfectio universi exigebat ut diversi gradus in rebus essent. Si igitur animæ humanæ sic essent institutæ a Deo ut intelligerent per modum qui competit substantiis separatis, non haberent cognitionem perfectam, sed confusam in communi. Ad hoc ergo quod perfectam, & propriam cognitionem de rebus habere possent, sic naturaliter sunt institutæ ut corporibus uniantur, & sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipiant, sicut homines rudes ad scientiam induci non possunt nisi per sensibilia exempla. Sic ergo patet quod propter melius animæ est ut corpori uniat, & int-

V v 2 tel

(1) Supple *phantasmata*, quæ in organis corporeis dicuntur esse, hoc est in ea sede sive parte cerebri ubi vis imaginativa residet per quam ipsa formatur.

(2) Non tantum præter ut hic sed & contra non semel in aliis locis exprimit S. Thomas; Tum lib. 4. contra Gent. cap. 79. ubi ex eo quod anima secundum essentiam suam est humani corporis forma, infert esse igitur contra naturam animæ absque corpore esse; ac proinde iterum in resurrectione fore corpori coniungendam; quia nihil quod est contra naturam, potest esse perpetuum: Tum in hac ipsa parte. quest. 118. art. 3. ubi eorum sententiam qui

animarum creationem a principio mundi asseruebant, inde reprobant quod si anima naturale est corpori uniri, esse sine corpore est ipsi contra naturam, &c. Ubi tamen aliqui large interpretantur illud contra naturam quasi præter naturam diceretur, quia contra naturam esse nolunt (strictè loquendo) ut anima subsistat extra corpus: Quamvis non videatur inconveniens ut proprie dicatur esse contra naturam quia est contra inclinationem naturalem quam in eo etiam statu anima separata retinet quantumcumque beata ut iterum corpori uniat, unde nec perpetuo manere potest separata, ut S. Thomas infert ibi.

telligat per conversionem ad phantasmata; & tamen esse potest separata, & alium modo intelligendi habere.

Ad primum ergo dicendum, quod si diligenter verba Philosophi discutiantur, Philosophus hoc dixit ex quadam suppositione prius facta (Lib. eod. text. 12.) (1) scilicet quod intelligere sit quidam motus conjuncti, sicut & sentire. Nondum enim differentiam ostenderit inter intellectum, & sensum.

Vel potest dici, quod loquitur de illo modo intelligendi qui est per conversionem ad phantasmata.

De quo etiam procedit secunda ratio.

Ad tertium dicendum, quod anima separata non intelligit per species innatas, nec per species quas tunc abstrahit, nec solum per species conservatas, ut objectio probat; sed per species ex influentia divini luminis participatas, quarum anima fit particeps, sicut & aliz substantiarum separatarum, quamvis inferiori modo. (*) Unde tam cito cessante conversione ad corpus, ad superiora convertitur. Nec tamen propter hoc cognitio, vel potentia non est naturalis: quia Deus est author non solum influentiarum gratuitarum luminis, sed etiam naturalis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum 1. de anima tex. 13. merito dixisse, quod, *si anima habet operationem propriam* (de intelligere loquebatur, ut ex successu patet) *usque separabilis est, & si non habet, non.* Hoc est, secundum illum, concludere, quod anima separata intelligit, imo, quod non potest esse separata, nisi tunc intelligat. Operatio enim propria & soli, & semper convenit rei. *Secundo* habes: quomodo per rationem hoc ex dicto suo a seipso conclusum in vero sensu declares, probes, tuearis. Quod autem, secundum illum, sit separabilis anima, non est nunc directe ad propositum, licet

verum sit supra q. 75. ar. 2. notation. ante appen. & 5. quoniam sufficit pro nunc probare hoc dictum Philosophi, quod scilicet anima separata intelligat. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 444

Utrum anima separata intelligat substantias separatas.

III. P. quest. xi. art. 1. ad 2. & de anima art. 17. corp. fin. & ad 10. & art. 18. ad 17.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod anima separata non intelligat substantias separatas. Perfectior enim est anima corpori conjuncta quam a corpore separata; cum anima sit naturaliter pars humanarum naturarum. Quilibet autem pars perfectior est in suo toto. Sed anima conjuncta corpori non intelligit substantias separatas, ut supra habitum est (quæst. lxxxviii. art. 1.) Ergo multo minus cum fuerit a corpore separata.

2. Præterea. Omne quod cognoscitur, vel cognoscitur per sui præsentiam, vel per suam speciem (2). Sed substantiarum separatarum non possunt cognosci ab anima per suam præsentiam, quia nihil illabitur animarum nisi solus Deus; neque etiam per aliquas species quas anima ab Angelo abstrahere possit, quia Angelus simplicior est quam anima. Ergo nullo modo anima separata potest cognoscere substantias separatas.

3. Præterea. Quidam Philosophi posuerunt, in cognitione separatarum substantiarum consistere ultimam hominis felicitatem. Si ergo anima separata potest intelligere substantias separatas, ex sola sua separatione consequitur felicitatem: quod est inconueniens.

Sed contra est quod animarum separatarum cognoscunt alias animas separatas, sicut dives in inferno positus vidit Lazarum, & Abraham: Luc. xvi. (3) Vident ergo & demones,

(1) Et ex ipso text. 66. colligitur: Tametsi addi potest quod per accidens quidem intelligere corrumpatur in statu in quo sumus propter corruptionem ejus a quo dependet quodammodo; sed est impossibile tamen per seipsum quasi divinum quiddam, ut Philosophus ibi addit; & sic in intellectu separato potest remanere.

(*) Ita Rom. edis. cum Patavinis, Nicolajus, Unde quam cito cessat conversio ad corpus, ad superiora convertitur.

(2) Id est vel per substantialem sui conjunctionem cum intellectu secundum esse intelligibile, sicut fit in Beatis; vel per accidentalem tantum similitudinem ex objecto abstractam & immixtam in intellectum; ut substantiam rei quacumque absentem intelligat.

(3) Nec enim parabola vel scilicet narratio putari debet, sed historia seu res gesta, ut passim sancti Patres agnoscunt & antiqui authores agnoverunt: Sic enim Ambrosius in eum locum. *Narratio hæc magis quam parabola videtur; quando etiam omnes scri-*

nes, & Angelos animæ separatæ.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in IX. de Trinit. (cap. lxxi.) *mens nostra cognitionem rerum incorporearum per seipsum accipit*, idest cognoscendo seipsam, sicut supra dictum est (quæst. lxxxviii. art. 1. ad 1.) Per hoc ergo quod anima separata cognoscit seipsam, accipere possumus, qualiter cognoscit alias res separatas. Dictum est autem (art. præc.) quod quoad anima corpori est unita, intelligit convertendo se ad phantasmata. Et ideo nec seipsam potest intelligere, nisi in quantum sit actu intelligens per speciem a phantasmatibus abstractam: sic enim per actum suum intelligit seipsam, ut supra dictum est (quæst. lxxxviii. art. 1.) Sed cum fuerit a corpore separata, intelligit non convertendo se ad phantasmata, sed ad ea quæ sunt secundum se intelligibilia: unde seipsam per seipsam intelligit. Est autem commune omni substantiæ separatæ quod intelligat id quod est supra se, & id quod est infra se, per modum suæ substantiæ: Sic enim intelligitur aliquid, secundum quod est in intelligente: est autem aliquid in altero per modum ejus in quo est. Modus autem substantiæ animæ separatæ est infra modum substantiæ angelicæ, sed est conformis modo aliarum (*) animarum separatarum: & ideo de aliis animabus separatæ perfectam cognitionem habet, de Angelis autem imperfectam, & deficientem, loquendo de cognitione naturali animæ separatæ. De cognitione autem gloriæ est alia ratio.

Ad primum ergo dicendum, quod anima separata est quidem imperfectior, si consideretur natura corporis; sed tamen quodammodo est liberior ad intelligendum, in quantum per gravedinem, & occupationem corporis a puritate intelligentiæ impeditur.

Ad secundum dicendum, quod anima separata intelligit Angelos per similitudines

divinitus impressas; quæ tamen deficiunt a perfecta representatione eorum, propter hoc quod animæ natura est inferior quam Angeli.

Ad tertium dicendum, quod in cognitione substantiarum separatarum quarumcumque non consistit ultima hominis felicitas, sed (***) solius Dei, qui non potest videri nisi per gratiam. In cognitione vero aliarum substantiarum separatarum est magna felicitas, etsi non ultima, si tamen perfecte intelligantur. Sed anima separata naturali cognitione non perfecte eas intelligit, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas merito esse dictum Luc. 16. quod Divitis anima videbat animam Abrahamæ, & Lazari. Item Matth. 15. quod *ibunt damnati cum diabolo, ejusque Angelis in infernum, justi autem in vitam æternam*, procul dubio simul cum bonis Angelis. Ubi & se invicem, & diabolos, & sanctos Angelos; animas separatas cognituræ insinuat. *Secundo* habes: quomodo per rationem scripturas has quoad cognitionem præmissam animarum separatarum exponas, probes, tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 445

Utrum anima separata omnia naturalia cognoscat.

De anima art. 15. corp. fin. & ad 19. & art. 18. & art. 20. corp. fin.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod anima separata omnia naturalia cognoscat. In substantiis enim separatæ sunt rationes omnium rerum naturalium. Sed animæ sepa-

expressitur: Tertullianus lib. de anima cap. 7. Imaginem existimas animum illum pauperis latantis & divitis avarensis? Sed quid illic Lazari nomen, si tu in avaritate non es? Augustinus etiam de anima & eius origine lib. 4. cap. 19. Quam vim cognitionis corruptibilibus exonerata corporibus anima accipiens, etiam non bene, quis valeat indagare? Unde est & illud quod patrem Abraham divites ille cum in tormentis esset, agnovit, &c. Et Hieronymus contra Jovinianum lib. 2. Divitem purpuratum propter epulas natus in Tarsato, & Lazarum pauperem ob invidiam dicit esse in sinu Abrahæ (Lucas

vel Christus) &c. Gregorius denique homil. 40. in Evang. super eundem locum in illa ipsa narratione intelligentiam allegoriæ ab historiæ veritate distinguit; Præter illa quæ art. 4. de hac ipsa narratione notabuntur.